TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Alcimar Nunes Leitão, através do Comitê Executivo Alcimar Nunes

Leitão torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a Contratação

Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo regime e critério de menor preço

por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas

pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.961), condições e

especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente

autorizada pelo Comitê Executivo Alcimar Nunes Leitão.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo recarga de gás GLP, higiene/limpeza e cozinha, e

itens de capital/permanente (equipamentos) e Contratação de elaboração e transmissão

de escritura contábil Fiscal; Contratação para realização de serviços de manutenção em

equipamentos, ares condicionados, impressoras, freezer, bebedouros industrial,

hidráulica, elétrica, instalação de aparelhos para fortalecer as atividades e o

funcionamento da escola Alcimar Nunes Leitão, localizada à Avenida Maria José de

Oliveira, nº 1.072 – Bairro Conjunto Universitário, neste município de Rio Branco,

estado do Acre.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 67.394,00 (Sessenta e sete mil

trezentos e noventa e quatro reais).

            2. Especificações Técnicas dos itens

Lote I

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

1 Água sanitária; frasco plástico c/ capacidade de

1000 ml - solução aquosa; composição: a base de

hipoclorito sódio, hidróxido de sódio, cloreto de

sódio e água; teor de cloro ativo 2,0 a 2,5% pp.

Cx c/ 12 unid. de 1 litro.

Caixa 10

2 Bobina de Saco Plástico para Lixo, capacidade

100 litros, medidas 75cm x 100cm, suportando

20kg, com 100 unidades.

Bobina 10

3 Bucha de lavar louça dupla face pacote com 10

unidades.

Pacote 10

4 Desinfetante lavanda 500ml - caixa com 12

unidades.

Unidade 10

5 Detergente líquido neutro anti odor com glicerina,

caixa com 24 unidades de 500ml.

Caixa 10

6 Fardo com 14 pacotes de esponja de aço limpa

louça.

Fardo 10

7 Lava roupas em pó concentrado, pacote com

800g.

Pacote 44

8 Luva Térmica de Cozinha Forno Fogão Silicone

Anticalor.

Unidade 6

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

9 Pano de Chão grande tam. 78X88cm 100%

algodão.

Unidade 20

10 Papel Higiênico branco simples, macio, folha

dupla, antialérgico, indoro. Fardo com 80 rolos de

40mx10m.

Fardo 10

11 Pedra Afiar Amolar Faca Dupla Face. Unidade 2

12 Rolo Bobina Plástico Filme Pvc 38cm X 300m. Rolo 5

13 Sabão em barra, pacote com 5 unidades, neutro

900g.

Pacote 10

14 Saco Plástico com capacidade para 10 k -

tamanho: 40cmx60cm.

Kilo 10

Lote II

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

15 Avental de Frente Oxford - unissex, com Bolso -

cor branca.

Unidade 8

16 Bacia balde multiuso plástico, grande reforçada -

27 litros.

Unidade 4

17 Balde plástico preto multiuso alça de ferro

resistente - Capacidade, 12 litros.

Unidade 8

18 Bandeja Restaurantes Bares Antiaderente 51cm X

38cm - Cor Preto.

Unidade 4

19 Botijão Térmico Inox Duplo 12 Litros Café Leite

- Cor Cinza.

Unidade 1

20 Caçarola Panela Grande Industrial Alumínio Nº

40 - 23 Litros

Unidade 4

21 Cadeado Latão Maciço 40mm - Com chave. Pacote 1

22 Caixa Plástica Organizadora 10 Litros Multiuso

Transparente Liso - com tampa.

Unidade 4

23 Caixa Plástica Organizadora 20 Litros para

Alimentos - Cor Branco Liso.

Unidade 6

24 Colher de Alumínio Grande Reforçada Industrial

45cm.

Unidade 5

25 Colher de Sopa em Aço Inox. Dúzia 30

26 Concha Grande Industrial N15 - 54cm. Unidade 4

27 Cortador Ralador Fatiador de Legumes Vegetais

Multifuncional com manivela.

Unidade 3

28 Cuscuzeiro Industrial 34cm com Base - Alumínio

19.4 Litros.

Unidade 2

29 Dispenser de Ração Milho, Feijão, Arroz,

Sementes 2 Litros. Pote Hermético para

Armazenamento com Copo Medidor Multiuso.

Unidade 4

30 Escumadeira Industrial N12 Cabo 43cm. Unidade 4

31 Estrado Plástico 25x50x2.5cm - Palhete - Piso

Cor Branco.

Unidade 10

32 Faca para carne, cabo branco 8". Unidade 6

33 Frigideira para Cozinha Industrial Restaurante

Grande Nº 30.

Unidade 2

34 Leiteira/canecão Industrial em Alumínio,

capacidade - 6 Litros.

Unidade 4

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

35 Panela de Pressão Profissional 20 Litros -

Dimensões: 31cm de largura, 36.5cm de altura e

30.4cm de diâmetro.

Unidade 3

36 Pegador de Massa T 28 cm. Unidade 4

37 Pegador Silicone e Inox - Pinça. Unidade 8

38 Tábua Placa de Polietileno Carnes 0.50x0.30cm -

Cor Branco Retangular.

Unidade 4

39 Touca para Cozinha Tecido Oxford Unissex

Gastronomia - Cor branca.

Unidade 12

Lote III

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

40 Escada de Alumínio com 7 degraus. Com

estrutura leve e resistente em alumínio, oferece

segurança e estabilidade, sendo ideal para uso

doméstico e profissional, garantindo conforto e

eficiência.

Unidade 1

Lote IV

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

41 Recarga de gás de cozinha GLP 13 k. Unidade 40

Lote V

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

42 Escrituração Contábil - ECF "Serviços

Contáveis".

Serviço 1

Lote VI

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

43 Serviço de reposição de quatro sifões e quatro

torneiras (econômica) e colagem de uma cuba

(Lab. Ciências). Material e mão de obra incluso.

Serviço 1

44 Serviço de manutenção em quatro banheiros da

quadra com reposição de descarga, tampa com

assento, torneiras automática com mecanismo

temporizador, com material e mão de obra

incluso.

Serviço 1

45 Serviços de manutenção e reparos na parte de 14

Vasos Sanitários dos banheiros

Alunos/Funcionários, com reposição de caixa

Descarga Acoplada pvc, tampa com assento,

sifões, com inclusão de mão de obra e material.

Serviço 1

46 Serviços de manutenção na parte das Pias dos

banheiros Alunos/Funcionários e reposição: 20

torneiras automática com mecanismo

temporizador de mesa, com inclusão de mão de

obra e material.

Serviço 1

47 Serviços de manutenção na parte dos lavatórios e

reposição: 5 torneiras cano curto de parede, 3

torneiras de cano longo de parede, com inclusão

de mão de obra e material.

Serviço 1

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

Lote VII

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

48 Serviço de manutenção, limpeza e troca de

almofada de uma impressora Epson, EcoTanc -

L4260, com material e mão de obra incluso.

Serviço 1

Lote VIII

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

49 Serviço de lavagem e higienização em uma

cisterna, capacidade dez mil litros. Material e mão

de obra incluso.

Serviço 2

Lote IX

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

50 Serviço de manutenção em 14 portas com troca de

fechaduras externa 2600/70 Alavanca 40mm,

dobradiças com parafusos, com material e mão de

obra incluso.

Serviço 1

51 Serviços de manutenção e Instalação de

compensado 6mm e pintura, 20m² na parte

externa na ventilação lateral da cantina, com

material e mão de obra incluso.

Serviço 1

52 Serviços de manutenção e substituição de 02

degraus de madeira da quadra de esporte

polivalente, medindo: 1m cumprimento x 0.28cm

largura x 3.5cm altura, com inclusão de material e

mão de obra.

Serviço 1

Lote X

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

53 Serviço de manutenção e reposições: 2 espelhos

nos banheiros da quadra de esporte: medindo:

0.50x0.70cm, com material e mão de obra incluso.

Serviço 1

54 Serviços de confecção e Instalação 1 janela de

vidro na cantina, medindo: 1.20x2.50cm, com

material e mão de obra incluso.

Serviço 1

Lote XI

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

55 Serviços de confecção e instalação de uma lixeira

giratória de chapa galvanizada, medindo: 1m

largura x 1m profundidade x 2.5cm tamanho, com

material e mão de obra incluso.

Serviço 1

Lote XII

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

56 Serviços de cabeamento na quadra de esporte,

sendo: 60 metros de cabo triplex de 16mm e 150

metros de cabo 6mm, com material e mão de obra

incluso.

Serviço 1

57 Serviço de reposição de 10 tomadas com dois

pinos mais T de 20", material e mão de obra

incluso.

Serviço 1

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

58 Serviço de manutenção e reposições: 140

Lâmpadas Led Tubular 120cm 18w T8, soquete,

com material e mão de obra inclusa.

Serviço 1

Lote XIII

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

59 Serviços de lavagens e higienização bebedouros

com trocas de elementos filtrantes e um engate

flex 1/2 100cm água fria PVC, em três

bebedouros industrial, com material e mão de

obra incluso.

Serviço 3

Lote XIV

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

60 Serviços de manutenção de 1 Freezer Horizontal,

2 Portas com troca do compressor, relê, troca de

gás, com material e mão de obra incluso.

Serviço 1

Lote XV

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

61 Serviço de limpeza em 36 aparelhos de ar

condicionado de 24 mil btus - Elgin, com material

e mão de obra incluso.

Serviço 1

62 Instalação de dois aparelhos de ar condicionado

de 12 mil btus, com material e mão de obra

incluso.

Serviço 1

63 Troca de 2 capacitores em dois aparelhos de ar

condicionado de 24 mil btus - Elgin, com material

e mão de obra incluso.

Serviço 1

64 Serviço de duas recargas de gás em dois aparelhos

de ar condicionado de 24 mil btus, com material e

mão de obra incluso.

Serviço 1

65 Serviço de troca de placa de dois aparelhos de ar

condicionado de 24 mil btus - Elgin, com material

e mão de obra incluso.

Serviço 1

66 Serviço de instalação da parte elétrica e troca de 5

compressor, recarga de gás e capacitores de cinco

aparelhos de ar condicionado de 24 mil btus -

Elgin, com material e mão de obra incluso.

Serviço 1

67 Serviço de troca de 2 compressor, recarga de gás

de dois aparelhos de ar condicionado de janela de

7 e 18 mil btus - Espringer, com material e mão

de obra incluso.

Serviço 1

Lote XVI

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade

Quantidade

 68 Serviço de poda de 5 (cinco) arvores de grande

porte e 4 (quatro)  de pequeno porte, com retira de

entulho e inclusão de mão de obra.

Serviço 1

69 Serviço de Roçagem na área frontal da escola com

retirada de entulhos. Material e mão de obra

incluso.

Serviço 1

70 Aluguel de caçamba papa entulho. Serviço 1

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

3. Dotação Orçamentária

O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente;

Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última

folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 A proposta deverá obedecer o Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 –

art. 25; inciso III. – Evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestantes

inexeqüíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de

Preços:

As propostas poderão ser enviadas pelo endereço eletrônico

valciranascimento2@hotmail.com e/ou apresentadas na Escola Alcimar Nunes Leitão,

data e hora limite, a contar da data de publicação deste Termo de Referencia. Só

receberemos as propostas de preço até as 17 horas do dia 11 de abril de 2025.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Alcimar Nunes

Leitão, data e hora limite para o envio e/ou entrega da proposta de preço do dia 09 de

abril de 2025 até o dia 11 de abril de 2025, 17 horas. Endereço eletrônico para envio das

propostas: valciranascimento2@hotmail.com.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a

IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado, e a recarga de gás GLP deverá

ser entregue na cantina da Escola Alcimar Nunes Leitão no prazo máximo de 10 (dez)

dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido

juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável

para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de

correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de preços

apresentadas e a Ordem de Compra.

TERMO DE REFÊNCIA Nº 01/2025

COMMITÊ EXECUTIVO ALCIMAR NUNES LEITÃO

O serviço de elaboração e transmissão de escritura contábil Fiscal da Escola

Alcimar Nunes Leitão será efetivado no prazo de 10 (dez) dias úteis que após o

recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será recebido juntamente com

as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de

correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas de pesquisas de

preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Os serviços de manutenção hidráulica, elétrica, ar condicionados, poda de

árvore, roçagem serão executados na parte física da Escola Alcimar Nunes Leitão no

prazo de 10 (dez) dias úteis que após o recebimento das ordens de serviços, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas

pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto e serviços e

às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a

empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais

emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

___________________________________________________

Amarildo Januário de Sales

(Presidente do CoEx)